http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-0082/2609/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Сургут

                     24 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 507,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
Тюрина Александра Николаевича, ...паспортные данные....., гражданство Российской Федерации, адрес регистрации и проживания: ..., место работы: председатель ОО «Ветераны Геологии», паспортные данные......,
У С Т А Н О В И Л:

Тюрин А.Н., являясь председателем ОО «Ветераны Геологии», юридический адрес: ..., в нарушение пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации, не предоставил единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев 2022 года, срок представления которой не позднее 20.01.2023, тем самым Тюрин А.Н. 21.01.2023 года совершил административное правонарушение, за которое предусмотрена ответственность статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Тюрин А.Н. извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по представленным материалам.
Изучив материалы дела, судья пришел к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
Таким образом, срок давности привлечения Тюрина А.Н. к административной ответственности, начинается с 21.01.2023 и истекает 22.01.2024.
Дело об административном правонарушении в отношении Тюрина А.Н. поступило мировому судье судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 21.12.2023.
Судебное заседание было назначено на 19.01.2024 года, Тюрин А.Н. не явился, мировой судья не располагал данными о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, в связи с чем судебное заседание было отложено на 24.01.2024.
Дата совершения административного правонарушения 21.01.2023 года, следовательно, 24.01.2024 года истек срок привлечения к административной ответственности.
В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица председателя ОО «Ветераны Геологии» Тюрина Александра Николаевича, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

          Мировой судья

            С.С. Кужелина